

Obiectivul: IMSP Centrul de Sănătate Dubăsari, r. Dubăsari, c. Coșnița, str. Păcii, 70

Obiectul: IMSP Centrul de Sănătate Dubăsari, r. Dubăsari, c. Coșnița, str. Păcii, 70

Deviz local Nr. 31.1

Intocmit in preturi curente 2023-07-26

Valoarea de deviz 986 511,79 (Lei)

| Devizul: IMSP Centrul de Sănătate Dubăsari, r. Dubăsari, c. Coșnița, str. Păcii, 70 | | | | | | |
|---|-----------------------------------|--|-----------|--|-------------------------|----------------|
| Nr. | Simbol norme si Cod resurse | Lucrari si cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) | |
| | | | | | Pe unitate de masura | Total |
| | | | | | Incl. salariul | Incl. salariul |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | Cap 1 | Lucrări de reparație | | | | |
| 1.1 | RpCB18C | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc. | m3 | 6,20 | 743,88 | 4 612,06 |
| | | | | | 742,50 | 4 603,50 |
| 1.2 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn (usi). | m2 | 1,00 | 23,10 | 23,10 |
| | | | | | 23,10 | 23,10 |
| 1.3 | RpCU06A | Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2. | m | 60,00 | 49,50 | 2 970,00 |
| | | | | | 49,50 | 2 970,00 |
| 1.4 | RpCU05A | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime. | buc | 4,00 | 16,50 | 66,00 |
| | | | | | 16,50 | 66,00 |
| 1.5 | RpCU05I | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm. | buc | 2,00 | 82,50 | 165,00 |
| | | | | | 82,50 | 165,00 |
| 1.6 | RpCA01A | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite. | m3 | 4,00 | 170,50 | 682,00 |
| | | | | | 170,50 | 682,00 |
| 1.7 | CD51C | Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m. | 100 m2 | 0,09 | 49 463,20 | 4 451,69 |
| | | | | | 9 359,35 | 842,34 |
| 1.8 | CK25A | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. | m2 | 3,80 | 2 549,10 | 9 686,58 |
| | | | | | 44,55 | 169,29 |
| 1.9 | CK27C | Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi. | m2 | 6,60 | 2 534,46 | 16 727,46 |
| | | | | | 60,50 | 399,30 |
| 1.10 | CF02A | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton. | m2 | 155,00 | 96,39 | 14 941,07 |
| | | | | | 66,00 | 10 230,00 |
| 1.11 | CI06C3 | Placaj cu placute colorate montate in culori si forme diferite montate in desen, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor . | m2 | 155,00 | 430,26 | 66 690,61 |
| | | | | | 165,00 | 25 575,00 |
| 1.12 | CF50B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. | m2 | 655,00 | 89,31 | 58 498,71 |
| | | | | | 67,10 | 43 950,50 |
| 1.13 | CK26A | Coltare montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi. | m | 220,00 | 46,98 | 10 336,04 |
| | | | | | 19,80 | 4 356,00 |
| 1.14 | CF17C | Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj. | m2 | 655,00 | 26,86 | 17 590,48 |
| | | | | | 11,00 | 7 205,00 |
| 1.15 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor. | m2 | 655,00 | 38,71 | 25 357,15 |
| | | | | | 30,25 | 19 813,75 |
| 1.16 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor . | m2 | 655,00 | 5,35 | 3 504,25 |
| | | | | | 1,65 | 1 080,75 |
| 1.17 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual . | m2 | 655,00 | 45,97 | 30 109,04 |
| | | | | | 30,25 | 19 813,75 |
| 1.18 | CK29F | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv | m2 | 261,00 | 314,08 | 81 973,58 |

| | | | | | | |
|------|--------------|---|-----|--------|----------|-------------------|
| | | sistemul-grila. | | | 121,00 | 31 581,00 |
| 1.19 | CI14B | Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv. | m | 220,30 | 64,30 | 14 165,95 |
| | | | | | 22,00 | 4 846,60 |
| 1.20 | IzF02A | Strat de difuzie a vaporilor, la terase si acoperisuri executat pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% cu impaslitura din fibre de sticla bituminata perforata tip IBP 1200, simplu asezat inclusiv sporul de mastic cu bitum, la hidroizolatie datorat perforatiilor stratului de difuzie. | m2 | 31,20 | 25,12 | 783,83 |
| | | | | | 1,10 | 34,32 |
| 1.21 | IzF11B | Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% . | m3 | 3,12 | 1 597,95 | 4 985,60 |
| | | | | | 88,55 | 276,28 |
| 1.22 | CG22A | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp. | m2 | 31,20 | 169,43 | 5 286,12 |
| | | | | | 49,50 | 1 544,40 |
| 1.23 | CG17D | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 . | m2 | 193,00 | 402,41 | 77 664,17 |
| | | | | | 137,50 | 26 537,50 |
| 1.24 | CG36A | Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp . | m2 | 64,80 | 321,32 | 20 821,67 |
| | | | | | 71,50 | 4 633,20 |
| | Cap 1 | TOTAL Lucrări de reparație | | | | 472 092,14 |
| | | Inclusiv salariul | | | | 211 398,58 |
| | Cap 2 | Lucrări sanitare | | | | |
| 1.25 | SA14B | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm. | m | 4,00 | 121,56 | 486,25 |
| | | | | | 17,05 | 68,20 |
| 1.26 | SA14A | Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 16 mm. | m | 6,00 | 113,00 | 677,98 |
| | | | | | 16,50 | 99,00 |
| 1.27 | SA38A | Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1/2". | buc | 15,00 | 35,47 | 532,05 |
| | | | | | 2,20 | 33,00 |
| 1.28 | SC04A | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. | buc | 2,00 | 1 751,80 | 3 503,61 |
| | | | | | 101,75 | 203,50 |
| 1.29 | SC06A1 | Spalator cu picurator (cu 2 compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida. | buc | 2,00 | 2 847,77 | 5 695,54 |
| | | | | | 107,25 | 214,50 |
| 1.30 | SC07A1 | Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S. | buc | 2,00 | 2 333,79 | 4 667,59 |
| | | | | | 231,00 | 462,00 |
| 1.31 | RpCP23A | Montarea grilelor de ventilatie, gata confectionate, din tabla neagra de 20x25 cm, compuse din gratar, clapete si lant pentru manevrarea cu mina, montate in zid. | buc | 2,00 | 145,85 | 291,70 |
| | | | | | 12,10 | 24,20 |
| 1.32 | SD19A | Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4". | buc | 8,00 | 235,95 | 1 887,60 |
| | | | | | 12,65 | 101,20 |
| 1.33 | SD20A | Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8" - 1/2". | buc | 8,00 | 113,04 | 904,32 |
| | | | | | 8,80 | 70,40 |
| 1.34 | SB08E | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm. | m | 7,00 | 95,47 | 668,26 |
| | | | | | 17,60 | 123,20 |
| 1.35 | SB08C | Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm. | m | 8,00 | 75,91 | 607,31 |
| | | | | | 13,75 | 110,00 |
| 1.36 | SB09C | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm. | buc | 5,00 | 77,56 | 387,80 |
| | | | | | 12,10 | 60,50 |
| 1.37 | SB11A | Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm. | buc | 5,00 | 92,33 | 461,65 |
| | | | | | 15,95 | 79,75 |
| 1.38 | SB11C | Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. | buc | 2,00 | 118,71 | 237,41 |
| | | | | | 20,90 | 41,80 |
| 1.39 | SB09E | Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm. | buc | 4,00 | 101,34 | 405,34 |
| | | | | | 15,40 | 61,60 |
| | Cap 2 | TOTAL Lucrări sanitare | | | | 21 414,40 |
| | | Inclusiv salariul | | | | 1 752,85 |
| | Cap 3 | Termoizolarea tavanului | | | | |
| 1.40 | CE17A | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de | m2 | 365,00 | 32,86 | 11 992,08 |

| | | | | | | |
|------|--------------|--|----|--------|--------|-------------------|
| | | invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate. | | | 13,75 | 5 018,75 |
| 1.41 | IzF10F | Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete horizontale sau inclinate pina la 40 %. | m2 | 365,00 | 307,08 | 112 084,20 |
| | | | | | 4,95 | 1 806,75 |
| 1.42 | CE17A | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate. | m2 | 365,00 | 32,86 | 11 992,08 |
| | | | | | 13,75 | 5 018,75 |
| 1.43 | CG02B | Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de rasinoase . | m2 | 76,80 | 179,10 | 13 754,88 |
| | | | | | 46,75 | 3 590,40 |
| | Cap 3 | TOTAL Termoizolarea tavanului | | | | 149 823,23 |
| | | Inclusiv salariul | | | | 15 434,65 |

| | |
|--|-----------------|
| Total manopera (ore) | 4 156,11 |
| Total greutate materiale (tone) | 0,00 |

| | | |
|-------------------------|--------|------------|
| Total | | 643 329,77 |
| Asigurari sociale | 24,00% | 54 860,66 |
| Total | | 698 190,43 |
| Cheltuieli de transport | 7,00% | 28 825,35 |
| Total | | 727 015,78 |
| Cheltuieli de regie | 3,00% | 21 810,47 |
| Total | | 748 826,26 |
| Beneficiu de deviz | 3,00% | 22 464,79 |

| | |
|-----------------------------|-------------------|
| Total Deviz fara TVA | 771 291,04 |
|-----------------------------|-------------------|

| Devizul: Lucrări de electricitate | | | | | | |
|-----------------------------------|-----------------------------|--|------|---------------------------------------|-------------------------|----------------|
| Nr. | Simbol norme si Cod resurse | Lucrari si cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) | |
| | | | | | Pe unitate de masura | Total |
| | | | | | Incl. salariul | Incl. salariul |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 2.1 | | Cutie pentru aotomate | buc | 1,00 | 250,00 | 250,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 2.2 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A. | buc | 12,00 | 151,44 | 1 817,23 |
| | | | | | 85,80 | 1 029,60 |
| 2.3 | | Intrerupător automat BA47-29 IPB 16-25 A | buc | 12,00 | 185,00 | 2 220,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 2.4 | RpEB10G | Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp. | m | 270,00 | 35,02 | 9 454,10 |
| | | | | | 18,70 | 5 049,00 |
| 2.5 | RpEF02C | Montarea corpurilor de iluminat multiple, pentru lămpi fluorescente, inclusiv dispozitivul de susținere, tip CPB, CGC, cu unul sau mai multe tuburi(înglobat, LED, dim.6000x6000mm) | buc | 36,00 | 502,82 | 18 101,52 |
| | | | | | 83,60 | 3 009,60 |
| 2.6 | RpEE14D | Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu tip cumpana - simbol 0146. | buc | 8,00 | 95,22 | 761,72 |
| | | | | | 24,20 | 193,60 |
| 2.7 | RpEE14E | Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip cumpana - simbol 0145. | buc | 8,00 | 67,37 | 538,92 |
| | | | | | 20,35 | 162,80 |
| 2.8 | | Cutii de ramificare | buc | 18,00 | 102,00 | 1 836,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 2.9 | RpEF01B | Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate. | buc | 5,00 | 474,04 | 2 370,20 |
| | | | | | 15,40 | 77,00 |
| 2.10 | VC04A | Montarea ventilatoarelor monoaspirante, antiexplozive, antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 660-2.700 mc/h cu motor electric de 0,8 kw. | buc | 1,00 | 2 735,96 | 2 735,96 |
| | | | | | 1 192,40 | 1 192,40 |
| 2.11 | SE44A | Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 80 l si greutatea de 44 kg montata pe console fixate in perete. | buc | 1,00 | 314,59 | 314,59 |
| | | | | | 157,85 | 157,85 |
| 2.12 | | Boiler electricde 80L | buc | 1,00 | 3 210,00 | 3 210,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 2.13 | SE59A | Distribuito de săpun ligid , montat pe perete din cărămidă sau b.c.a. | buc | 1,00 | 76,37 | 76,37 |
| | | | | | 19,25 | 19,25 |
| 2.14 | SE59A | Uscator de mine electric, montat pe perete din cărămidă sau | buc | 1,00 | 378,29 | 378,29 |

| | | | | |
|--|--------|--|-------|-------|
| | b.c.a. | | 19,25 | 19,25 |
|--|--------|--|-------|-------|

| | |
|--|---------------|
| Total manopera (ore) | 198,37 |
| Total greutate materiale (tone) | 0,00 |

| | | |
|-------------------------|--------|-----------|
| Total | | 44 064,91 |
| Asigurari sociale | 24,00% | 2 618,48 |
| Total | | 46 683,39 |
| Cheltuieli de transport | 7,00% | 2 311,75 |
| Total | | 48 995,14 |
| Cheltuieli de regie | 3,00% | 327,31 |
| Total | | 49 322,45 |
| Beneficiu de deviz | 3,00% | 1 479,67 |

| | |
|-----------------------------|------------------|
| Total Deviz fara TVA | 50 802,12 |
|-----------------------------|------------------|

| | |
|-------------------------------|-------------------|
| Total General fara TVA | 822 093,16 |
| TVA (20%) | 164 418,63 |
| TOTAL GENERAL | 986 511,79 |
| Inclusiv salariul | 239 496,43 |

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;